Im ersten Halbjahr 2016 erwarb die Manz-Gruppe 126 eigene Aktien zu einem Durch-

schnittspreis von 37,06 EUR pro Aktie (Kurswert 4,67 TEUR), welche an Mitarbeiter im

Rahmen von Jubiläumsleistungen übertragen wurden.

Zum 30. Juni 2016 sind keine eigenen Aktien mehr im Bestand.

ZUSÄTZLICHE INFORMATIONEN ÜBER FINANZINSTRUMENTE

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der Bilanzposten zu den Klassen von Finanz-

instrumenten, aufgeteilt nach den Buchwerten und Fair Values der Finanzinstrumente.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige kurzfristige Forderungen, flüssi-

ge Mittel, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie der wesentliche Teil

der übrigen Schulden aus dem Anwendungsbereich des IFRS 7 haben überwiegend kurze

Restlaufzeiten. Es wird daher unterstellt, dass die Buchwerte dieser Finanzinstrumente

näherungsweise den beizulegenden Zeitwerten entsprechen.

Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert
Kredite und

Forderungen

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwendungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
30.6.2016

AKTIVA per 30.6.2016

Sonstige langfristige
Vermögenswerte 1.905 1.905 – – 1.905

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 94.982 21.892 – 73.090 94.982

Derivative Finanzinstrumente 89 – 89 – 89

Sonstige kurzfristige
Forderungen 9.056 6.189 – 2.867 9.056

Flüssige Mittel 65.930 65.930 – – 65.930

171.962 147.114 89 24.759 171.962

ANHANG
Erläuterungen zu einzelnen Posten der Bilanz

60

MANZ AG
6-Monatsbericht 2016

Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert

Zu fort-
geführten
Anschaf-

fungskosten
bewertet

Wertansatz
nach IAS 17

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwedungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
30.6.2016

PASSIVA per 30.6.2016

Finanzschulden 67.387 67.387 – – – 67.387

Finanzverbindlichkeiten Leasing 13 – 11 – – 11

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 38.695 38.695 – – – 38.695

Derivative Finanzinstrumente 374 – – 374 – 374

Übrige Verbindlichkeiten 12.118 6.375 – – 5.743 12.118

118.587 112.457 11 374 5.743 118.585

Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert
Kredite und

Forderungen

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwendungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
31.12.2015

AKTIVA per 31.12.2015

Sonstige langfristige
Vermögenswerte 1.634 1.634 – – 1.634

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 83.799 30.893 – 52.906 83.799

Derivative Finanzinstrumente 28 – 28 – 28

Sonstige kurzfristige
Forderungen 7.421 3.788 3.633 7.421

Flüssige Mittel 34.372 34.372 – – 34.372

127.254 70.687 28 56.539 127.254

ANHANG
Erläuterungen zu einzelnen Posten der Bilanz

61

MANZ AG
6-Monatsbericht 2016

Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert

Zu fort-
geführten
Anschaf-

fungskosten
bewertet

Wertansatz
nach IAS 17

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwedungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
31.12.2015

PASSIVA per 31.12.2015

Finanzschulden 82.802 82.912 – – – 82.912

Finanzverbindlichkeiten Leasing 26 – 24 – – 24

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 40.809 40.809 – – – 40.809

Derivative Finanzinstrumente 3.140 – – 3.140 – 3.140

Übrige Verbindlichkeiten 10.976 6.878 – – 4.098 10.976

137.753 130.599 24 3.140 4.098 137.861

Die mit den deutschen Hausbanken und einem deutschen Kreditversicherer bestehenden

Kreditlinien wurden nach der Kapitalerhöhung zurückgeführt und das bestehende KfW-Dar-

lehen wurde aus dem Emmissionserlös vorzeitig abgelöst. Das Projektdarlehen der Euro-

pean Investment Bank (EIB) in Höhe von 20 Mio. EUR zur Finanzierung der Aufwendungen

der Manz-Gruppe für Forschungs- und Entwicklungsaktivitäten insbesondere im Bereich

Solartechnologie besteht unverändert. Aufgrund bestehender Kündigungsmöglichkeiten

von Seiten EIB wird das Darlehen unverändert zum Vorjahr unter den kurzfristigen Finanz-